
( J j & G a c ä t t

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS 1
La prim era imprenta llegó a Honduras en 1829,
siendo instalada en Tegucigalpa, en el cuarte l San '
Francisco, lo p rim ero  que se im prim ió  fue una
proclam a del General Morazán, con fecha 4 de Emp!í£SA Gháfic/is 
diciem bre de 1829, E.N.A.G

Después se imprim ió el p rim er periódico oficial del 

Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido 

hoy, com o Diario Oficial "La Gaceta".

AÑO CXXXII TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MIÉRCOLES 7 DE ENERO DEL 2009. NUM. 31,805

Sección A
Poder Legislativo

c DECRETO No. 119-2008 D
EL CO NGRESO NACIONAL,

C O N SID E R A N D O : Q ue según el artículo  96 del 
D ecreto  N o. 292-98, de fecha 30 de noviem bre de 
1998 del C ongreso  N acio n a l que con tiene  la Ley 
G eneral de M inería , son a tribuciones del D irec to r 
E jecu tivo , p roponer por m edio de la S ecretaría  de 
E stado  en los D espachos de R ecursos N atu ra les y 
A m b ien te  la e m is ió n  de los D e c re to s , A cu erd o s  
E je c u t iv o s  y o tra s  n o rm a s  a d m in is t r a t iv a s  
concernientes a la minería.

C O N SID E R A N D O : Q ue la C onstitución  de la 
R epúb lica  de H onduras declara  que son de u tilidad  y 
n eces id ad  p ú b lica  la ex p lo tac ió n  de los recu rso s  
naturales de la N ación y que constituyen el patrim onio 
de los h o n d u reñ o s  la in d u s tr ia  y el co m erc io  en 
pequeña escala  y su p ro tección  es objeto  de ley.

CO N SID ER A N D O : Que el sistem a económ ico de 
H onduras se fundam enta en los principios de eficiencia 
en la producción y justicia  social en la distribución de la 
riqueza y el ing reso  n aciona l, hacien d o  posib le  la 
d ignificación  del trabajo  y larealización  de la persona 
humana.

C O N S ID E R A N D O : Q u e  en el p a ís  e x is te n  
com unidades rurales com o E randique y San A ndrés,

SUMARIO
Decretos y Acuerdos

Î19
PODER LEGISLATIVO
Decreta: Declarar "ZONAS RESER
VADAS EXCLUSIVA MENTE PARA LA 
EXPLORACIÓN, EXPLOTACIÓN, 
TRANSFORMACIÓN Y COMERCIA
LIZACIÓN DEL ÓPALO. A. 1-3

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS, 
TRANSPORTE Y VIVIENDA «SOPTRAVT.
Acuerda: Autorizar a la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Obras Públicas, 
Transporte y Vivienda, para que proceda a 
realizar el procedimiento de Licitación 
Privada para adjudicar la ejecución del 
Proyecto Rehabilitación y Pavimentación de 
la Carretera leglicigalpa-Catacamas, 
Sección III Río Dulce-Limones. A. 4

Sección 8  
Avisos Legales B. M2

en el departam ento de Lem pira, zonas que han venido 

desarro llando la activ idad  m inera  artesanal en áreas 

d o n d e  se e n c u e n tr a n  y a c im ie n to s  de  p ie d ra s  

semipreciosas llamadas “Ópalos” con técnicas manuales 

de extracción a pequeña escala.

CONSIDERANDO: Q ue el Estado po r razones de 
orden  público  e in terés socia l puede reservarse  el

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



Sección A Acuerdos y leyes

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCiGALPA, M. D. C., 7 DE ENERO DEL 2009

e je r c ic io  de  d e te r m in a d a s  in d u s t r ia s  b á s ic a s ,  

explotaciones y dictar m edidas y leyes económ icas para 
encausar, estim ular, superv isar, o rien tar y suplir la 
iniciativa privada en bien de la Nación.

C O N S ID E R A N D O : Q ue es d eb er del E stad o  
garan tizar que la explotación de los recursos naturales 
y culturales sean de utilidad pública por lo que debe 
proceder a estab lecer las condiciones apropiadas para 
!a protección efectiva del patrim onio , natural, é tnico y 
cultural de la N ación, arm onizando las necesidades 
hum anas de ap ro v ech am ien to  so sten ib le  de d ichos 
recursos de forma que contribuyan como una herramienta 
importante en la Estrategia de la Reducción de la Pobreza, 
por m edio de la participación ciudadana.

P0R T A N T 0, 

D E C R E T A :

ARTÍCULO  1.- Declarar "ZONAS RESERVADAS 
EX C LU SIV A M E N T E PARA LA E X P L O R A C IÓ N , 

EXPLOTACION, TRANSFORMACIÓN Y COM ERCIA-
1.17.A C IÓ N  D EL Ó PA L O , a las c o m u n id a d e s  de 
Eran di que y San Andrés, en el departam ento de Lempira, 
a fin de garantizar este recurso a los habitantes de estas 
zonas com o form a de trabajo  y m edio de vida.

ARTÍCULO 2.- El lin primordial de este Proyecto será 
que las com unidades de Erandique y San A ndrés, se 
conviertan fuentes generadoras de trabajo, progreso y 
m edio de realización del ser hum ano, a través de la 
Participación Ciudadana y de la Estrategia de la Reducción 
de la Pobreza, lo que se operacionalizará a través de la 
constitución de em presas com unitarias o mixtas.

ARTÍCULO 3 .-1 a zona m inera que se reserva para la 
explotación de la Comunidad de Erandique, departamento 
de Lem pira, com prende un área de seten ta  y nueve 
kilómetros cuadrados (79 km 2) y se describe de la manera 
siguiente:

Partiendo del vértice número 1 con coordenadas UTM 
en el Sistema N A D -27,346000m  Este y 1568000m Norte,

en dirección O este, 9000 m etros, se llega al vértice 
núm ero 2 con coordenadas 337000m Este y 1568000m 
Norte. De este vértice y en dirección N orte a una distancia 

de 9000  m etro s  se llega  al v é r tic e  núm ero  3 con  

coordenadas 337000m Este y 1577000m Norte. De este 
vértice y en dirección Este a una distancia de 8000 metros 
se llega al vértice núm ero 4 con coordenadas 345000m 

Este y 1577000m Norte. De este vértice y en dirección 
Sur a una distancia de 2000 metros se llega al vértice 

núm ero 5 con coordenadas 345000m  Este y 1575000m 

Norte. De este vértice y en dirección Este a una distancia 

de 1000 m etro s  se llega  al v é rtic e  núm ero  6 con  

coordenadas 346000m  Este y 1575000m Norte. De este 
vértice y en dirección Sur a una distancia de 7000 metros 
se llega al vértice núm ero 1 com pletando de esta manera, 

el perímetro del área de Erandique con 79K m 2.

ARTICULO 4 .-L a zona m inera que se reserva para 
la e x p lo ta c ió n  de la c o m u n id a d  de San A n d ré s , 

departam ento  de I em pirà, com prende un área de cíenlo 
catorce kilóm etros cuadrados (114 km 2) y se describe 

de la m anera siguiente:

Partiendo de! vértice núm ero 1 con coordenadas 

U TM  en el S is te m a  N A D -2 7 , 3 2 2 0 0 0 m  E ste  ;; 
15 80000m N orte, en d irección Este, 9000 m etros, se 

Ilesa  al vértice núm ero 2 con coordenadas 331OCO.r* 

Este y 1580000in N orte. De este vértice y en di roe-;

£ a  g a c e t a

DIARIO C'FSCIA:. de LA RFPUB-;CA DE HCND- :MAS Ì  
DECANO DE LA PRENSA '-¡A j

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SÜS PUBLICACIONES
D O U G L A S  S H E R A N

Gerente Genere : :

. MARCO ANTONIO RODRÍGUEZ CAÍTIU.O :
Supe<visiór y Coor'j -*k  or

EMPRESA NACIONAL DE ARTES OíRA::ICAS ' :
^ - v  ; i V;:; /

Celera Mirvc.í'v;
Telefone Fe./. >..7'-U:ló ■

. .. V -  AcW i ¡.¿'IS'IO.T
; V Í - V . : '  Peala: 230-3737 .

CENTRO? '••COGUBtRNAM.ÈMTÀLí: ■

A. 2

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



Sección A Acuerdos y leyes

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 7 DE ENERO DEL 2009

Sur a una d istancia  de 10000 m etros se llega al vértice 

núm ero 3 con coordenadas 331000m Este y 1570000m 

Norte. De este vértice y en dirección Oeste a una distancia 

de 12000 m etros se llega al v é rtice  núm ero  4 con 

coordenadas 319000m  Este y 1570000m  N orte. De 

este vértice y en d irección N orte a una d istancia  de 

8000 m etros se llega al vértice número 5 con coordenadas 

3 ¡9000m  Este y 1578000m  N orte. De este vértice y en 

dirección  Este a una d istancia  de 3000 m etros se llega 

al vértice  núm ero ó con coordenadas 322000m  Este y 

í 5 78000tn N orte. De este vértice y en dirección  N orte 

a lina distancia de 2000 metros se llega al vértice número 

1 com pletando de esta  m anera, el perím etro  del área de 

;-a:; A ndrés con 1 !4K m 2.

ARTÍCULO 5.- La Dirección Ejecutiva de Fomento a 

la M inería (DEFOM IN), será la encargada de velar por 

■el fiel cum plim iento  del p resen te  D ecreto y para tal 

e fec to  d eb erá  e lab o ra r el P lan  de D e sa rro llo  que 

ejecutará con el apoyo de las corporaciones m unicipales 

correspondientes y otras organizaciones que va a tener 

una norm ativa a través de un R eglam ento,

A R TÍC U LO  6.- Deberán participar y cooperar en la 

e jecución  del Proyecto cualqu ier o tra  O rganización  

E sta ta l o P rivada sin fines de lucro  u o rg an ism os 

nacionales e in ternacionales de cooperación.

ARTÍCULO 7 .-Serán p arte del financ¡am iento para 

lu ejecución del P royecto  los recursos que la D irección 

E jecutiva de Fom ento  a la M inería (DEFOM IN) pueda 

asignar de sus fondos propios y cu a lqu ier donación , 

cooperación  que ésta  pueda gestionar, sin perju icio  de 

los re c u rso s  que  e v e n tu a lm e n tc  se a s ig n e n  en el 

P resu p u e s to  G en era l de In g reso s  y E gresos de la 
República.

A R TÍC U L O  8.- Se perm itirá el aprovecham iento de 

o tro s  re c u rso s  n a tu ra le s  m e d ia n te  lo s  p e rm is o s  
correspondientes siem pre y cuando éstos no interfieran 
con el desarro llo  de la activ idad  principal del ópalo.

ARTÍCULO 9.- Se en tenderá po r zonas reservadas: 

Las zonas exclusivas p a ra  que las co m u n id ad es  de 
E randique y San A ndrés puedan u tilizar la explo tación  
técn ica  y racional del recurso  m inero  del Ópalo, de 

manera sustentable.

A R T ÍC U L O  10.- En caso  de la e x is te n c ia  de 
p ropiedad privada sobre la superficie  de las áreas que 
fueran de interés para la explotación del ópalo, se estará 
a lo d ispuesto  en las leyes en lo relativo a servidum bres 
y expropiación.

ARTÍCULO 11.- El presen te  D ecreto  entrará en 
vigencia a partir del día de su publicación  en el D iario  
O ficial La G aceta.

D ado en la ciudad de Tegueigalpa, m unic ip io  del 
D istrito  C entral, en el Salón de Sesiones del'C ongreso  
N acional, a los nueve días del m es de septiem bre del 
dos mil ocho.

ROBERTO MICHELETTJ BAÍN
PRESIDENTE

JO SÉA LFR ED O  SAAVEDRAPAZ
SECRETARIO

ELVIA ARGENTINA VALLE VILLA LTA
SECRETARIA

Al Poder E jecutivo.

Por Tanto: E jecútese.

Tegueigalpa, M .D .C ., 30 de septiem bre del 2008.

JOSÉ M ANUELZELAYA ROSALES
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

El S e c re ta r io  de E s ta d o  en tos D esp ach o s  de 
R ecursos N aturales y A m biente (SERN A).

TOM ÁS VAQUERO

A. 3

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



Sección A Acuerdos y leyes
REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 7 DE ENERO DEL 2009La (¡acota

Secretaría de Obras Públicas. 
Transporte y Vivienda 

“SOPTRAVI”

23 de diciembre de 2008

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE 
LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que el 13 de marzo de 2008, el 
Gobierno de la República a través de la Secretaría de Obras 
Públicas Transporte y Vivienda (SOPTRAVI) y la Dirección 
General de Carreteras, invitaron a Licitación a las empresas 
constructoras nacionales previamente calificadas a presentar 
ofertas para la ejecución del Proyecto: Rehabilitación y 
Pavimentación de la carretera Tegucigalpa-Catacamas, Sección 
III Río Dulce-Limones, con una longitud aproximada de 69.92 
kilómetros.- Y según consta en el Acta de Licitación Pública 
suscrita el 15 de julio de 2008, presentaron Ofertas los 
licitantes Eterna, S.A., Santos y Compañía, S.A. de C.V., y 
Nacional de Ingenieros Electromecánica S.A. de C.'V.

CONSIDERANDO: Que previo Dictamen de la Dirección 
Legal y de la Comisión Evaluadora de las Ofertas presentadas 
en la citada Licitación Pública, la Secretaría de Obras Públicas, 
Transporte y Vivienda (SOPTRAVI), en fecha doce de 
diciembre del año en curso, dictó Resolución declarando 
fracasada la Licitación Pública del Proyecto: Rehabilitación y 
Pavimentación de la Carretera Tegucigalpa-Catacamas, 
Sección III Río Dulce-Limones, con una longitud aproximada 
de 69.92 kilómetros.

CONSIDERANDO: Que la Sección III Río Dulce- 
Lim ones de la Carretera Tegucigalpa-Catacam as, está 
localizada entre los departamentos de Francisco Morazán y 
Olancho, comunicando, además de la ciudad de Tegueigalpa, 
M.D.C., con la zona central de Honduras, otras importantes 
comunidades como Guaimaca, Campamento, Guayape, 
Limones, Juticalpa y Catacamas. Dicha Sección III Río Dulce- 
Limones, tiene las condiciones topográficas más adversas de 
la Carretera Tegucigalpa-Catacamas, ya que en su mayoría 
atraviesa las zonas más montañosas y escarpadas, por lo que 
está más expuesta a derrumbes y fallas de todo tipo, como 
aconteció durante la D epresión Tropical Número 16 y 
fenómenos conexos.

CONSIDERANDO: Que en la zona central del país, se 
produce la mayor parte de los alimentos básicos de la canasta 
básica familiar hondureña, siendo necesario proceder a la 
reconstrucción del Tramo Carretero Río Dulce-Limones de la 

Carretera Tegucigalpa-Catacamas, ya que actualmente se 
encuentra severamente dañado, afectando el traslado de los 
alimentos desde los centros de producción al resto del país.

CONSIDERANDO: Que urge iniciar la ejecución del 
Proyecto Carretera Tegucigalpa-Catacamas, Sección III Río 

Dulce-Limones, para que el Contratista inicie las labores de 
construcción a más tardar en el próximo verano, por lo que es 
necesario autorizar que la adjudicación del referido proyecto 
se efectúe mediante el procedimiento de Licitación Privada.

POR TANTO: En aplicación de los Artículos 245, numeral

11, y 248 de la Constitución de la República; Artículos 57, 
numeral 2) 60, numeral 5), párrafo penúltimo y último, de la 
Ley de Contratación del Estado, Artículos 149,150,151,154 

y 156 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado.

A C U E R D A :

ARTÍCUL01 - Autorizar a la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Obras Públicas, Transporte y Vivienda, para 
que proceda a realizar el procedimiento de Licitación Privada 

para adjudicar la ejecución del Proyecto Rehabilitación y 

Pavimentación de la Carretera Tegucigalpa-Catacamas, 
Sección III Río Dulce-Limones.

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 
inmediata y deberá publicarse en el Diario Oficial “La Gaceta”.

COMUNÍQUESE: 

JOSÉ MANUEL ZEL AYA ROSALES
Presidente Constitucional de la República 

de Honduras

JOSÉ ROSARIO BONANNO
Secretario de Estado en los Despachos de 

Obras Públicas, Transporte y Vivienda

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



S ecc ió n  B A visos L e g a le s

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 7 DE ENERO DEL 2009

Sección “B”
CERTIFICACIÓN

La In frasc rita , S ecre taria  Genera! de la S ecre taría  de Estado en los 
D espachos de G obernación  y Ju stic ia  C ER TIFIC A  la Resolución que 
l i te ra lm e n te  d ic e : “ R E S O L U C IÓ N  N o . 18.- EL  P R E S ID E N T E  
CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA. Tegueigalpa, D istrito Central, 
ve in tidós de feb rero  de mil novecien tos ochenta y dos.

VISTA: Para resolver, la  so lic itud  presentada al P oder E jecu tivo , 
por medio de la S ecre taria  de Estado en los D espachos de G obernación 
y Justicia, con fecha prim ero de diciem bre del año recién  pasado, po r la 
Licenciada LIANELLA MEDRANOC., m ayor de edad, soltera, Licenciada 
en D erecho y de este dom icilio , ac tuando  en su condición  de apoderada 
legal de la“A SO C IA C lÓ N  DE LIM ITADOS FÍSICOS DE HONDURAS 
“ {A.L.F.H.)” ; co n tra íd a  a ped ir que se reco n o zca  a su representada 
com o Persona Ju ríd ica  y se aprueben  sus Estatutos.

R ESU LTA : Q ue la  p e tic io n a r ia  aco m p añ ó  a su solicitud los 
docum entos que ex ige la Ley.

R E S U L T A : Q u e  a la so lic itu d  se le  d ió  el trá m ite  de ley  
co rrespond ien te , habiéndose m andado  o ír al señor P rocu rado r G eneral 
de la República, quien aí devolver el traslado  em itió  informe favorable.

CO NSIDERANDO: Que los estatutos de la A sociación de Limitados 
F ísicos de Honduras, no con trarían  las leyes del país, el o rden público, 
la moral y las buenas costum bres, es procedente acceder a lo  solicitado.

POR TA NTO : EL PR ESID EN TE C O N STITU C IO N A L DE LA 
REPÚBLICA.

R E S U E L V E :

R ECON O CER com o Persona Jurídica a la “Asociación de Lim itados 
F ísicos de Honduras” y ap robar sus Estatutos en la fo rm a siguiente:

“ESTATUTOS DE LA ASOCIACIÓN DE LIMITADOS FÍSICOS DE 
HONDURAS “A.L.F.H.”

CAPÍTULO 1 
NOMBRE Y DEFINICIÓN

A rt. 1. Los fundadores de la A sociación  acuerdan  que ésta llevará 
p o r nombre A sociac ión  de L im itados F ísicos de H onduras, que se 
identificará con las sig las “A .L.F.H .” .

A rt. 2. Esta A so c ia c ió n  e s ta rá  com puesta  p o r p e rso n a s  con 
lim itaciones físicas que le im piden el desp lazam ien to  norm al y que 
adem ás le d ificu lta  hacer las actividades norm ales de un hum ano com o 
ser: Cam inar, com er, vestirse, etc.

Art. 3. E sta  A sociación  no base sus ideales en n inguna  tendencia 
po lítica , ni credis rekugusisism bu duv isiones étnicas.

C A PÍTU LO »
FINALIDADES

Art. 4. L ograr que el L im itado  F ísico se proyecte de una manera 
m ejor a la sociedad .

Art. 5. Ver la rea lización  de los L im itados F ísicos com o personas 
con tribuyen tes al p rog reso  de Honduras.

Art. 6. D espertar en el L im itado  F ísico  in terés p o r hacer deporte  
m otivándole a través de com petencias, actividades especiales.

Art. 7. Dar énfasis al aspecto culturaly educativo  de cada m iem bro 
de la  A sociac ión , a través de a lfab e tizac ió n , educac ión  p rim a ria , 
secundaria, vocacional, un iversita ria  y otras.

CAPÍTULO III 
MEMBRESÍA

Art. 8. REQUISITOS: a) D eberá ser L im itado Físico según el artículo 
núm ero  2 del aap ítu lo  núm ero  1 de estos Estatutos.b) H acer efec tivo  el 
pago  establecido para la inscripción, c) Ser responsab le  con el aporte 
de su cuota m ensual.

Art. 9. El ser miembro le da derecho  a ob tener un ca rne t que lo 
acreditará com o inscrito  en la m ism a y tam bién a gozar de los beneficios 
que la A sociación pueda brindarle .

Art. 10. El ser m iembro implica el deber de apo rta r ideas, tiem po  y 
recursos que estén  a su a lcance en pro de n u es tra  A sociación .

Art.ll. Un miembro perderá  su calidad  com o tal, cuando no cum pla 
con el artícu lo  8 de este capítulo.

CAPÍTULO IV 
ESTRUCTURA

Art. 12. Esta O rgan ización  para su deb ido  funcionam ien to  tiene la 
sigu ien te es tru c tu ra : a) C o n g reso  G en e ra l, b) Ju n ta  D irectiva, c) 
D epartam entos, d) C om isiones y R epresen tac iones.

DEL CONGRESO GENERAL

A rt. 13. De este congreso  em anarán las disposiciones y p royectos 
a realizar, siendo la máxima autoridad de la asociación  y en su defecto  
será la jun ta  directiva,

Art. 14. Este congreso  esta rá  fo rm ado  por integrantes llam ados 
“DELEGADOS” previa m em bresía a la asociación.

Art. 15. Este congreso  general se reun irá  por lo m enos una vez al 
año, en sesiones ordinarias y extraord inarias cuando el caso lo am erite.

Art. 16. El lugar y fecha lo designará la asamblea del congreso anterior 
y en su defecto  la ju n ta  directiva.

Art. 17. Este cong reso  para  su mejor funcionam ien to  será dirigida 
por una ju n ta  directiva, la cual se reg irá  p o r las reg las p arlam en tarias 
que el Congreso haya dec id ido  y por acuerdos que de ella emanen.

Art. 18. Son funciones del congreso  general: a) E leg ir la Jun ta  
D irec tiv a  del año por seguir, cuyos in teg ran tes deberán  tener com o 
re q u is i to s ; se r  d e leg a d o s  al c o n g re so  y estarán presentes en sus

i n

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



S ecc ió n  ß  A v ¡so ^ I.e g a k '.s

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 7 DE ENERO DEL 2009

deliberaciones, nom inaciones y elecciones, b) Velar p o r los intereses de 
la A sociac ión , com o de cada miembro, c) A m plia r y  m odificar este 
reg lam en to  cuando  sea necesario, d) A probar y desaprobarlos inform es 
y asuntos que sean  p re se n ta d o s  en ella, e) A cep ta r ren u n c ias  de 
directivos y rep resen tan tes  y n om brar los respectivos sustitutos, f) 
D eliberar sobre los asuntos llevados a ella por la Jun ta D irec tiva  y por 
los delegados.

DE LA JUNTA DIRECTIVA

A rt. 19. La Jun ta D irec tiva estará constitu ida  por: 1. P residen te, 2. 
Vicepresidente, 3. Secretario(a), 4. Tesorerofa), 5. Fiscal, 6. Vocal Primero, 
7. Vocal Segundo.

Art. 20. Son funciones de la Junta D irectiva: a) d irig ir o p rom over 
y adm in istra r la A sociación , b) La Jun ta D irectiva en ausencia  de! 
C ongreso G eneral es lam áxim aautoridad. c) Velar por el cum plim iento  
de este reglam ento y de las d isposic iones del C ongreso  G eneral, d) 
C rear los diferentes cuerpos tales com o departam entos u o tros para una 
m ayoreficiencia adm inistrativa, e) E laborar y aprobar los program as del 
traba jo  y presupuesto, t) E laboración del anteproyecto del presupuesto, g) 
A utorr /m egresóse ingresos a lteso re ro  en confo rm idad  del p resupuesto  
general, h) Recibir, adm in istra r e in form ar a la A sam blea del Congreso 
acerca de las donaciones, i) E laborar agenda para el Congreso G eneral, 
j )  Presentar inform e de trabajo  ante la Asamblea del C ongreso  G eneral, 
k ) C onvocar a Congreso Extraordinario, cuando no esté en su poder el 
aprobar, desap robar y d iscu tir algún asunto.

Art. 21. Son deberes del Presidente: a) P resen tar ante el Presidente 
sa lien te la prom esa de ley del A rtícu lo  36 de este R eglam ento  al tom ar 
posesión de su cargo, b) C onvocar a sesiones y d irig ir las mismas tanto 
del C ongreso com o de la Jun ta D irectiva, c) Alcanzar lo expresado en el 
capítu lo  11 de este Reglamento, d) A probar y au to rizar con su firm a los 
acuerdos y disposiciones del C ongreso  General y de la Junta Directiva, 
e) Renunciar a su cargo  por causas ju stas , f) Será miembro exoficio de 
cua lqu ier comité, nom brado para determ inado  trabajo, g) V igilar por el 
buen p restig io  de la Asociación.

Art.22. Los deberes del Vicepresidente son: a) S ustitu ir al Presidente 
en su ausencia, en este caso  serán ap licab les los incisos a, b, c, f, g, det 
artículo 21. b) R enunciar a su cargo por causas justas, c) O irás funciones 
que le fueren asignadas.

Art. 23. Los deberes del S ecre tario (a) de actas y co rrespondencia  
serán: a) Tener dos libros de actas, uno de asam bleas del congreso  y 
o tro  de la Jun ta  D irectiva, b) Serán responsables del arch ivo  de ¡a 
A so c ia c ió n , c) D ir ig ir  y c o n te s ta r  to d a  c o r re s p o n d e n c ia  de la 
A sociación , d) Pasar las actas de las sesiones en orden crono lóg ico  al 
libro correspondiente y darles lectura en las respectivas sesiones, e) 
Serán ap licab les tam bién los incisos a, c, f, g, del artículo 2 1. f) O tras 
funciones que le fueren asignadas.

Art. 24. Son funciones de! T esorero: a) Tener un libro  especial de 
tesorería con sus libros auxiliares, b) G uardar el tesoro  de la A sociación 
en instituc iones bancadas, dejando  en ca ja la cantidad necesaria  para 
las necesidades prio ritarias, c) Rendir inform e en sesiones y A sam bleas 
anual y cuando el caso  lo am erite , d) Tener un archivo de docum entos, 
rec ibos y facturas, e) R ecib ir, reg is tra r  y co n tro la r  todos aquellos 
ingresos p roven ien tes  de fuentes locales, nac ionales o extranjeras, f) 
P resen tar ante la Ju n ta  D irec tiva , p rev io  a los program as presen tados,

un an teproyecto  de presupuesto , g ) E laborary p rom over program as de 
finanzas, ju n tam en te  con laD irectiva, h )S e rán  ap licab les los incisos a, 
c, f, g, del artículo 21 de este reglam ento, i) O tras funciones que le fueren 
asignadas.

Art.25. Son funciones del Fiscal: a) Velar por el cum plim iento  de las 
funciones de cada uno de los directivos, b) A este cargo serán ap licab les 
los incisos a, c, f, g del artícu lo  21. c) O tras funciones que le fueren  
asignadas.

Art. 26. Son funciones de los Vocales: a) Sustituir a cualquiera de 
los d irectivos en caso  de ausencia de estos en las sesiones, b) A lcanzar 
lo expresado  en el cap ítu lo  II de éste reg lam en to , c) R enunciar a su 
cargo por causas justas, d) O tras funciones que le fueren asignadas.

DE LOS DEPARTAMENTOS

A rt. 27. D E FIN IC IÓ N : Un d epartam en to  es un au x ilia r  de la 
A sociación  que tiene por objeto , rea liza r trabajos espec ia lizados con 
funciones p ropias, deb ido  a su am plio cam po de trabajo . E jem plo: 
D epartam ento  de Relaciones Públicas, educativas, deporte, cu ltu ral, 
a rtís tico , etc.

Art. 28. Son funciones de los departam entos: a) H acer que su plan 
de traba jo  sea som etido a la aprobación  del C ongreso  G eneral y en su 
defecto  por la Junta D irectiva, b) Para su deb ido  funcionam ien to  cada 
D epartam ento  deberá tener un R eglam ento  in terno, el cual no deberá 
contradecir en ninguna m anera el reglam ento general de la A sociación, 
c) Cada departam en to  e s ta rá  en la ca p a c id a d  de fo rm a r su p ro p ia  
e s tru c tu ra  adm in istra tiva  de acuerdo  a sus necesidades, d) P resen tar 
un inform e por escrito  a! C ongreso  G eneral, e) O tras que le fueren 
asignadas.

DE LAS COM ISIONES Y REPRESENTACIONES

Art. 29. D EFIN IC IÓ N : a) U na com isión  es un grupo de personas 
m iem bros de la A sociación que han sido  nom brados, para efectuar u.', 
trabajo  específico . En todo caso , el núm ero  de in tegran tes deberá 
impar, no m enor de tres ni m ayor de siete, b ) Las com isiones podran 
ser tem porales, even tua les y perm anentes (según  la necesidad). I. 
Tem porales: Son aquellas funciones que se realizan durante e! congreso 
(com isión  de lugar y tiem po , com isión  pro  no m in acio n es, oiraá). 
E ventuales: Son aquellas que tienen un período  indefin ido  í 'r  tiem po, 
pero deb ido  a lo que se le ha encom endado  no cesan en sus funciones 
hasta rea lizado  el trabajo , y una vez hecho es to  no es n e c e sa r io  su 
c o n t in u id a d . P e rm a n e n te s : S on  aq u e lla s  cuyos in te g ra r le s  son 
eleg idos cada año y que su período  de traba jo  es ¡;n año.

Art. 30. F unciones de las C om isiones y R epresen tac iones: a) 
Realizar el trabajo que les ha sido encomendado, h) Mantener el prestigio 
de !a A sociación , c) P resen tar un inform e por escrito  ante el C ongreso  
G eneral, d) Son ap licab les los incisos c. e artícu lo  21 de este 
Reglam ento.

CAPÍTULO V 
DISPOSICIONES G ENERALES

A rt. 31 . U n m iem b ro  d ire c tiv o  de c o m is ió n , rep resen tac ión  o 
d ep a rtam en to  de e s ta  A so c iac ió n  po d rá  se r re tira d o  de su cargo  

, cuando: a) Fuese com probado por iodos los m iem bros d irec tivos de la

2

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



Secc ió n  B Avisos l oyales

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 7 DE ENERO DEL 2009La (¿aceta

A s o c ia c ió n  q u e  n o  p u e d e n  e je r c e r  su  c a rg o  a s ig n a d o  n i su s  
responsab ilidades , b) Q ue haya perd ido  sus derechos ciudadanos, c) 
Q ue h ay a  perd ido  su re lación  con la  A sociación , d) Por renunc iar a su 
cargo .

A rt. 32. E sta A sociac ión  está en libe rtad  de em itir los acuerdos 
necesarios para el m ejor cum plim ien to  de los precep tos conten idos en 
este reg lam en to , para  el desarro llo  de su o rgan izac ión  in terna; para 
fija r los p roced im ien to s a segu ir en cada uno  de los casos que no 
hayan sido  es tipu lados en este reglam ento. Estos acuerdos p o r n ingún  
p u n to  deben  c o n te n e r d is p o s ic io n e s  q u e  c o n tra d ig a n  d ir e c ta  o 
indirectamente los p rocesos de éste reg lam en to .

A rt. 33. La A sociación  es tá  en libertad de es tab lecer re laciones 
con instituciones afines a los intereses de la  m ism a o a nivel individual 
co n  p e r s o n a s  q u e  m a n te n g a n  ta m b ié n  r e la c io n e s  a fin es  (N o  
n ecesariam en te  lim itados físicos).

CAPÍTULO VI 
EN CASO DE DISOLUCIÓN

Art. 34. D e sus p ertenencias: a) Los donativos m onetarios o sus 
restan tes  serán  devueltos a las respectivas en tidades donantes, b) Los 
que no son donativos monetarios se venderán (subasta, etc) y el d inero 
ob ten ido  en la ven ta se pasará  a casas de b en e ficen cia  nac ionales, c) 
Los artícu lo s  ta les com o sillas de ruedas, m ule tas y otros, que sirvan 
de una u o tra form aal lim itado físico , serán donados a  los que entonces 
sigan siendo  m iem bros, pero  dando prioridad a los que tengan  m ayor 
lim itación  física y económ ica, d) Los fondos de la te so re ría  de la 
A sociación  percibidos por cuotas e inscripciones, pasarán  tam bién  a 
las casas de beneficencia  del país.

CAPÍTULO v n  
REFORMA

Art. 35. Estos reg lam en tos podrán  ser m odificados por las dos 
terceras partes  de la totalidad del C ongreso  G eneral, cuya moción de 
reform a deberá ser presentada ante la D irectiva de la Asociación “ALFH” 
tres  meses an tes del congreso .

CAPÍTULO VIII 
PROMESA DE LEY

Art. 36. Jurarías por vuestro honor, ser fiel a  esta A sociación cum plir 
y hacer cum plir el Reglam ento y dem ás d isposiciones que em anen de la 
misma.

Art. 37. L os p re se n te s  E sta tu to s e n tra rá n  en v ig e n c ia  al se r 
ap robados po r el P o d er E jecutivo.- N O T IF ÍQ U E S E . (f) D O C TO R  
ROBERTOSUAZO CÓRDOVA, PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE 
LAREPÚBLICA. EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE G O BERN A CIÓN  Y JU ST IC IA . (1) A B O G A D O  O SC A R  M EJÍA 
A RELLA N O ” . E xtendida en la ciudad  de T egucigalpa, m unic ip io  del 
D istrito  C entral, a los seis d ías del m es de ju lio  del dos m il seis.

SONIA LETICIA CRUZ LOZANO
SECRETARIA GENERAL

7 E. 2009

TRANSCRIPCIÓN
El infrascrito, Secretario General de la Secretaria de Estado 

en los Despachos de Industria y Comercio. TRANSCRIBE: 
La presente Resolución que literalmente dice: “RESOLUCIÓN 
No. 760-2008. SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
D ESPA C H O S DE IN D U S T R IA  Y C O M E R C IO , 
T E G U C IG A L PA , M U N IC IP IO  DEL D IST R IT O  
CENTRAL, A LOS VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE 
NOVIEMBRE DEL DOS MIL OCHO. VISTA: Para 
resolver el expediente administrativo No 753-2008, contentivo 
de la Solicitud presentada por el Abogado DONALDO  
ERNESTO REYES AVELAR, inscrito en el Colegio de 
Abogados de Honduras bajo el No. 01171 Apoderado Legal 
de la Sociedad M ercantil C oncesionaria  AG ENCIA  
MATAMOROS SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD  
LIMITADA, con domicilio en 2da calle, 10-11 Ave., S. O. 
No. 75 barrio El Benque, San Pedro Sula, departamento de 
C o rtés, c o n tra íd a  a so lic ita r  L IC E N C IA  DE 
DISTRIBUCIÓN de la empresa concedente W INNER  
INDUSTRIES (SHENZEN) CO., LTD. Con domicilio en 
W IN N ER IN D U STR IA L PARK, BU LO N G  ROAD. 
LONGHUA, SHENZEN, CHINA. CONSIDERANDO: Que 
el Artículo 4 de la ley de Representantes, Distribuidores y 
Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras establece que 
las Licencias para dedicarse a la Representación, Agencia o 
Distribución serán extendidas por la Secretaría de Economía, 
actualmente denominada Secretaría de Industria y Comercio. 
CONSIDERANDO: Que obra a folio 08 al 13 anexo al 
expediente de mérito la carta suscrita por la concedente 
W IN N ER IN D U STRIES (SH EN ZEN ) CO. LTD, de 
nacionalidad China. Hacemos constar que AGENCIAS 
MATAMOROS, SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD  
LIMITADA, es nuestro Distribuidor en todo el territorio de 
la República de Honduras, en.forma No exclusivo, por tiempo 
definido del 27 de julio del 2008, hasta el 27 de julio del 2013. 
Y está sujeto a las siguientes condiciones: Autorizado a participar 
en las licitaciones públicas y privadas ofreciendo los siguientes 
productos: 1) Gasa absorbente (con o sin hilos detectables 
por rayos x). 2) Gasa en esponja (estéril o no estéril, con o sin 
hilos detectables por rayos x). 3) Esponjas de laparotomía 
(con o sin hilos/ cintas detectables por rayos x). 4) Toallas de 
sala de operaciones. 5) Vendas de gasas (con o sin hilos 
detectables por rayos x). 6) Bolas de gasas (con o sin hilos 
detectables por rayos x). 7) Vendas triangulares. 8) Esponjas 
no tejidas (estériles o no estériles). 9) Torundas. 10) Rodetes 
dentales de algodón. 11) Algodón absorbente. 12) Bolas de 
algodón absorbente. 13) Apósitos oculares (estériles y no 
estériles). 14) Almohadillas de yeso. 15) Aplicadores con 
algodón (estéril o no estéril). 16) Depresores de lengua (estéril 
o no estéril), 17) Ropa no tejida (gorras, botas, (con o sin 
antideslizante), mascarillas, batas, sábanas, fundas, etc.). 18)

B. 3

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



S e c c ió n  lî Avisos  L e g a le s

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 7 DE ENERO DEL 2009

Ropa de polietileno (gorros, botas, mangas, delantales, etc.). 
19) Vendas elásticas de spandex. 20) Vendas elásticas de 
spandex. 21) Vendas elásticas de PBT (polietereftalato). 22) 
Vendas elásticas de hule/goma. 23) Venda de yeso. 24) Vendaje 
auto-adhesivo. 25) Esparadrapo adhesivo de óxido de zinc. 
26) Esparadrapo adhesivo quirúrgico micro poroso de 
polietileno. 27) Esparadrapo quirúrgico a prueba de agua. 28) 
Esparadrapo adhesivo quirúrgico no tejido (papel). 29) Curitas. 
30) Guantes (de látex estériles y no estériles, de pvc (policloruro 
de vinilo), de polietileno, de uso doméstico, etc.). 31) Papel 
cubierto de polietileno (baberos dentales, cobertores, etc.). 
32) Bolas de esterilización. 33) Jeringas. 34) Agujas (de metal 
de acupuntura, m ariposas). 35) C atéteres, sondas de 
alimentación, sondas estomacales, bolsas de orina. 36) Tubos 
o eq u ip o s  de tra n s fu s ió n , b o lsa s  de sang re . 37) 
Esfígmomanómctro de aneroide (con o sin estetoscopio). 38) 
Termómetros. 39) Sutura quirúrgica e hilos. 40) Hojas de 
b istu rí. 41) O tros p rod u c to s  m édicos d escartab les , 
CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales 
después de valorar la documentación acompañada a la solicitud, 
tal como lo establece la carta que obra a folio No. 08 al 13, 
anexo al expediente de mérito, considerando el informe de la 
Dirección General de Sectores Productivos, dictaminó que el 
solicitante Cumple con los requisitos exigidos en la Ley de 
Representantes. D istribuidores y Agentes de Empresas 
Nacionales y Extranjeras y su Reglamento, siendo procedente 
otorgar la Licencia de Distribución solicitada. POR TANTO: 
LA SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE INDUSTRIA Y COMERCIO, en aplicación de los 
Artículos 1,7.116 y 120 de la Ley General de la Administración 
Pública, 1,19, 23, 60 literal b)[ 64, 72, 83 y 89 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo; 1, 2, 4 y 5 de la Ley de 
Representantes, Distribuidores y Agentes, de Empresas 
Nacionales y Extranjeras. 3. De su Reglamento reformado 
mediante No. Acuerdo 749-85, y 5, de su Reglamento 
modificado mediante Acuerdo No 180-00, del 31 de octubre 
del 2000. RESUELVE: PRIM ERO : D eclarar CON  
LUGAR la solicitud de LICENCIA DE DISTRIBUCIÓN, 
p resen tada por el A bogado DONALDO ERNESTO  
REYES AVELAR, Apoderado Legal de la Sociedad Mercantil 
A G EN C IA  M A TA M O R O S, SO C IE D A D  DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA, por cumplir con los 
requisitos estab lecidos en la Ley de R epresentantes, 
Distribuidores y Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras 
y su Reglamento. SEGUNDO: Conceder a la Sociedad 
M ercantil concesionaria AGENCIA MATAMOROS, 
SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, con 
domicilio en 2da. calle, 10-11 Ave., S.O., No. 75, barrio El 
Benque, San Pedro Sula, departam ento de Cortés, la 
LICENCIA DE DISTRIBUCIÓN, en la forma establecida 
en la carta que obra a folio No. 08 al 13 anexo al expediente 
de mérito, como concesionaria de la empresa concedente 
WINNER INDUSTRIES (SHENZEN) CO., LTD., con 
domicilio en WINNER INDUSTRIAL PARK, BULONG  
ROAD, LONGHUA, SHENZEN, CHINA. TERCERO: 
Una vez que la licencia haya sido publicada en el Diario Oficial

La Gaceta, y acreditada ante esta Secretaría de Estado dicha 
Publicación, que la Dirección General de Sectores Productivos 
proceda de conformidad a lo establecido en el artículo 8 del 
reglamento de la Ley de Representantes, Distribuidores y 
Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras. CUARTO: 
La presente resolución no agota la vía administrativa, procede 
contra la misma el Recurso de reposición, mismo que deberá 
ser interpuesto dentro del término de 10 días hábiles, contados 
a partir del día siguiente de la notificación. NOTIFÍQUESE. 
FR E D IS A L O N SO  CERRATO  V A L L A D A R E S, 
Secretario de Estado en el Despacho de Industria y Comercio. 
JULIO ADÁN POSADAS V1LLALTA, Secretario General”.

Para los fines que al interesado convenga, se le extiende la 
presente en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los cuatro días del mes de diciembre de dos mil 
ocho.

JULIO ADÁN POSADAS VILLALTA
Secretario General

7 E . 2009

Secretaría de Gobernación u Justicia

Comayagua, 29 de septiembre, 2008

LA GOBERNADORA DEPARTAMENTAL DE COMAYAGUA

CONSIDERANDO: Que en uso de las facultades de que está investido 
y en aplicación a los artículos 245 atribución I I )  de la Constitución de ¡a 
República; 119 de !a Ley General de la Administración Pública, 44 numeral 
5) del Reglam ento de Organización, Funcionam iento y Com petencia Jei 
Poder Ejecutvo.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con la Ley de Procedimiento 
Administrativo, la com petencia puede ser delegada del órgano sitpei ¡o í  a 

un órgano inferior en determ inadas materias.

CONSIDERANDO: Que m ediante Acuerdo M inisterial N o . . ■ A- 
2007 de fecha 28 de diciembre de 2007, el señor Secretario cíe Estado en los 
D espachos de G obernación y Justicia , delegó  en los Gobernadores 
Departamentales, em itir los acuerdos dispensando la publicación de los 
edictos para contraer matrimonio.

A C U E R D A :

PRIM ERO : D ispensar la publicación de iidictoí. para contraer 
matrim ono civil a las siguientes personas:

CONTRAYENTES DEPARTAMENTO MUNICIPIO
INGRID YESENIA ROMAN 

REYES CHAVARRÍA DARBY STIJRN

Cemayagiui Comayagua

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su fecha y 
deberá publicarse en el Diario Oficial “L a G aceta”. PUBLÍQUESE.

MARÍA TERESA MARTÍNEZ CRUZ
Gobernadora Departamental Com ayagua

b ! D

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



S e cc ió n  B Avisos

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE ENERO DEL 2009

Marcas de Fábrica
Solicitud de: M A R C A  DE FÁ BRICA
No. de Solicitud: 2008-037552
Fecha de  presentación: 12 de noviem bre del aiío 2008
Fecha de em isión: 19 de diciem bre del año 2008
Solicitante: ERGO LIM ITED , S.A. DE C.V., dom iciliada en Tegucigalpa,
D .C ., organizada bajo las leyes de  H onduras.
A poderado: JE SSIC A  M A R ÍA  C A M PO S ACOSTA 
Otros registros:
No tiene otros registros.
D istintivo: R ED  A PPL E  Y ETIQ UETA

FURNITURE
#  j  I? E D A P P L E

C lase: 20 Internacional.

R eservas: N o se reiv indica FU R N ITU R E, por una expresión que en su 
traducción al español significa M U EBLERÍA.

PR O TEG E Y D ISTIN GUE:
M uebles, espejos, m arcos; productos no com prendidos en otras clases de 

madera, corcho, caña, junco, mimbre, cuerno, hueso, marfil, ballena, concha, ámbar, 
nácar, espum a de m ar, sucedáneos de todas estas m aterias o de m aterias plásticas.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo 88 de  la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada EDA SU YAPA ZELAYA V ALLADARES 
Registradora de la Propiedad Industrial 

7, 22 E„ y  6 F. 2009.

1/ No. solicitud: 41221-08
2/ Fecha de presentación: 16-12-08
3/ Solicitud de registro de: M ARCA DE FÁ BRICA
A .-TITU LAR
4/ Solicitante: PAPELERA IN TER N A C IO N A L, S.A.
4.1/ D om icilio: Guatem ala, Guatem ala.
4.2/ O rganizada bajo las leyes de: Honduras.
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5/ Registro básico:
5.1/ Fecha:
5.2/ País de origen:
5.3/ Código país:
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ D enom inación y  6.1 D istintivo: SPO N G E TOWEL,

SPONGE TOWEL
6 .2 /Reivindicaciones:

7 / Clase Internacional: 16 

8 / PR O TEG E Y D ISTIN GUE:
Papel higiénico, servilletas de papel, pañuelos de papel, toallas de papel, mayordom o 

de papel, pañales desechablcs.

8 .1/ Página adicional.

D.-APODERADO LEGAL
9 / N om bre: JO SÉ D O LO R ES T IJE R IN O

E.- SUSTITUYE PODER
1 0 /Nom bre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocim iento público para efectos de  ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de em isión: 29/12/98

12/ Reservas:

A bogada L E SB IA E N O E  ALVAR A DO B A R D A LES 
R egistrador(a) de la Propiedad Industrial

7, 22 E „ 6 F. 2009.

1/ No. solicitud: 38431 -08
2/ Fecha de presentación: 20-11-08
3 / Solicitud de registro  de: M A R C A  DE FÁ B R IC A
A.-TITULAR
4/ Solicitante: M A R A N TEC  LATIN A M ER IC A  CORP.
4.1 /D om icilio: 1111 Lincoln Road, Suite 400, Miami Beach, Florida 33139 U.S.A. 
4 .2 / O rganizada bajo las leyes de: E stados U nidos de Am érica,
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5/ Registro básico:
5 .1 /Fecha:
5.2/ País de origen:
5 ,3 /Código país:
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ D enom inación y  6.1 D istintivo: M A R A N TEC  Y D ISEÑ O  —
6.2/ Reivindicaciones:

7 /C lase  Internacional: 09 

8/ PR O TEG E Y DISTINGUE:

Aparatos de mando, de medida, de señalización, de control, de salvam ento y de 

enseñanza eléctricos, electrónicos y ópticos; dispositivos de procesam iento de datos; 

soportes de datos dotados de program as; piezas, cajas o estuches para los productos 

antes mencionados.

8 .1 /Página adicional.

D.-APODERADO LEGAL
9/ Nom bre: TAÑIA VAN ES S A M A RÍA  A LEJA N D R A  CA SC O  RUBÍ

E.- SUSTITUYE PODER
1 0 /Nom bre;

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 

A rtículo 88 de  la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de em isión: 26/11/08

12/ Reservas:

A bogada L E S B IA E N O E  ALVARADO B A R D A LES 

R eg is trad o ra ) de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y 7 E. 2009.

B. 5

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



La Gaceta REPUBLICA PE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE ENERO DEL 2009

Solicitud de: M A R C A  DE FÁ BRICA
N o. de Solicitud: 2008-030935
Fecha de presentación: 9 de septiem bre del afío 2008
Fecha de em isión: 24 de septiem bre de! año 2008
Solicitante: C O LO M B IN A , S.A ., dom iciliada en La Paila, Zarzal, Valle, 
o rganizada bajo las leyes de C olom bia ..
A poderado: JO RG E O M A R  CA SC O  ZELAYA 
O tros registros:
No tiene otros registros.
D istintivo: BON BON BUM  M FC  A YETRA Y ETIQUETA

íí.! .. .

(.'lase: 30 Internacional.

Reservas: Se reivindican los colores café, rojo, amarillo, verde, azul, anaranjado, 
blanco, cliocolaie, negro.

PROTEGI-’ Y DISTINGUE.:
C hupetas con y sin relleno de chicle.

1 ,o que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rticulo 88 de la Ley de Propiedad Industrial

A bogada I T S B IA  EN O E ALVARADO BA RD A LES 
R egistradora de la Propiedad Industrial 

4. 19 IX 2008 y 7 L. 2009.

Solicitud de: M ARCA DL FÁ BRICA
No. de Solicitud: 2008-032966
Fecha de presentación: 30 de septiem bre del año 2008
l echa de emisión: 7 de octubre del año 2008
Solicitante: SU GAR FO O D S CORPORA TION , dom iciliada en 950 TIHRD 
A V FN LL NEW  YORK, NEW  YORK 10022, organizada bajo las leyes de 
U.S.A.
A poderado. TAÑIA VANLSSA M A RÍA  A LEJA N D R A  C A SC O  RUBÍ 
O tros registros:
No tiene otros registros.
D istintivo: l'R L S II (íO U R M FT

FRESH GOURMET
Clase: 30 Internacional.

Reservas: No tiene.

PR O TEG E Y D ISTIN GUE:
Crutón; m ezclas para relleno conteniendo pan, m igas de pan. aderezos para 

ensaladas m ezclas de  aderezos para ensaladas: salsas; m ezclas de salsas, salsas de 
carne, m ezclas de salsa, tortillas, fideos, tiras de tortilla y liras de fideos para su 
uso com o ingredientes en ensaladas y otros alim entos.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A líe n lo  88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada EDA SIJYAPA ZELAYA VALLAD ARES 
R egistradora de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y 7 L. 2009.

Solicitud de: M A R C A  DE FÁ BRICA
No. de Solicitud: 2008-021015
Fecha de presentación: 18 de ju n io  de! año 2008
Fecha de em isión: 21 de noviem bre del año 2008
Solicitante: Q Q B EA R  PANAM A, dom iciliada en CO LO N  FR EE ZO N F, 
030200325, organizada bajo las leyes de Panamá.
A poderado: JO R G E  O M A R  C A SC O  ZELAYA 
O tros registros:
N o tiene otros registros.

D istintivo: QQ BEA R

QQBEAR
Clase: 18 Internacional.

Reservas: N o tiene.

PR O TEG E Y D ISTIN GUE:
Bolsos, carteras, billeteras, m onederos, m aletas, baúles, m aletines, porta- 

chequeras de cuero, vinil, sintético.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rticulo 88 de la Ley de Propiedad Industria!.

A bogada LESBIA ENOE ALVARADO BA RD A LES 
R egistradora de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y  7 E. 2009.

Solicitud de: M ARCA DE FÁ BRICA
No, de Solicitud: 2008-035810
Fecha de presentación: 28 de octubre del año 2008
Fecha de emisión: 7 de noviem bre del año 2008
Solicitante: C O LO M B IN A , S.A., dom iciliada en La Paila, Z arzal, Valle, 
organizada bajo las leyes de Colombia.
A poderado. JO RG E O M A R C A SC O  ZELAYA 
Otros registros:
No tiene otros registros,
D istintivo: C O LO M B IN A  C IIO CO LA TO SA S

C O L O M B I N A  C H O C O L A T O S A S
('lase: 30 Internacional.

Reservas: No tiene.

PRO TEG E Y DISTIN GUE:
Productos de confitería, pastelería, galletería y chocolatería.

I. .0  que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente 
A rtículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

Abogada KDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
R egistradora de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y 7 E. 2009.

Solicitud de: M ARCA DE FÁBRICA
No. de Solicitud: 2008-033780
Fecha de presentación: 7 de octubre del año 2008
F echa de em isión: 13 de noviem bre del año 2008
S o lic itan te : S U P F R G E N , IN C. (A DE LA WA RE C O R P O X A I
dom iciliada en 4140 DUBLIN BLVD., SU ITE 200. DI BLi s  l , ,í E 'O n.-
NIA 94568, organizada bajo las leyes de U.S. A.
A poderado: JO RG E OM AR CA SC O  ZELAYA 
O tros registros:
N o tiene otros registros.
D istintivo: D A COGEN

DACOGEN
Clase: 5 Internacional.

Reservas: N o tiene.

PR O TEG E Y D ISTIN GUE:
Com posiciones farm acéuticas para el tratatn ier'l/' de cáncer y desórdenes 

inmunes,

Lo que se pone en conocim iento público pai a efe :! os de ley correspondiente. 
A rticulo 88 de la Ley de Propiedad Industria!

A bogada EDA SUYAPA ZELAYA VA LLA D A RES 
Registrador..i de ia Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y 7 E. 2009.

B. 6

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



S ecc ió n  li A v isos L e g a le s

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE ENERO DEL 2009

Solicitud de: M A R C A  DF, FÁ B R IC A
No. de Solicitud: 2008-034779
Fecha de presentación: 16 de octubre del año 2008
Fecha de em isión: 29 de octubre del año 2008
Solicitante: CO LO M BIN A , S.A., dom iciliada en m unicipio de Zarzal, Depto. 
del Valle de! Cauca, organizada bajo las leyes de Colom bia.
A poderado: JO R G E  OM AR CA SC O  ZELAYA 
O tros registros:
No tiene otros registros.
D is t in tiv o :  .D IS E Ñ O  E S P E C IA L  ( D 1SI 3 T R ID IM E N S IO N A L  
CERVKCITA).

Cíase: .Ki Inlernaeional.

í-c:-.. : vus: D iseno especial tridim ensional (cervecita) asem eja un vaso de 
rer'. v y.a. :-í reivindican los co lo tes según etiqueta adjunta.

PRO TEG E Y D ISTIN GUE:
Calé, té, cacao, azúcar, arroz, tapioca, sagú, sucedáneos del cafe; harinas y 

¡ve; oraciones hechas de cereales, pan, pastelería y  confitería, helados com es
tibles; miel, jar abe de m elaza; levadura, polvos para esponjar; sal, mostaza; vinagre.

I .o que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
Articulo 88 de ¡a Ley de Propiedad Industrial.

A bogada L ESB IA  ENOE ALVARADO BA RD A LES 
R egistradora de la Propiedad Industrial 

¡9 D. 2008 v 7 E. 2009.

Solicitud de: M ARCA DE FABRICA
No. de Solicitud: 2008-036906
Fecha de presentación: 5 de noviem bre del año 2008
Fecha de em isión: 27 de noviem bre del año 2008
Solicitante: IM PORTACIONES M ONTE CARI .O. S.A. DE C.V., domiciliada 
en Tegucigalpa. M .D .C ., organizada bajo las leyes de Honduras,
Apoderado: LÍZETTE AM A LIA  G Ó M EZ ROBLEDA.
Otros registros:

PR O TEG E Y DISTINGUE:
Preparaciones para b lanquear y otras sustancias para la colada; preparaciones 

para lim piar, pulir, desengrasar y raspar (p reparaciones abrasivas); jabones; 
perfum ería, aceites esenciales, cosm éticos, lociones para el cabello; dentífricos.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada EDA SU YAPA ZELAYA V ALLADARES 
R egistradora de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y 7 E. 2009.

Solicitud de: M ARCA DE FA BRICA
No. de Solicitud: 2008-022406
Fecha de presentación: 26 de ju n io  del año 2008
Fecha de em isión: 21 de noviem bre del año 2008
Solicitante: LEX IN G TO N  FU R N ITU R E IN D U STR IES, INC., dom iciliada 
en 1300N A TIO NAL 11IGHWAY, TH O M A SV ILL E , NORTH C A R O LIN A , 
U N ITED  STATES 27360, organizada bajo las leyes de U.S. A.
A poderado: TAÑIA VAN ES S A M A RÍA A L E JA N D R A  C A SC O  RUBÍ 
Otros registros:
N o tiene otros registros.

D istintivo: LEX1NGTON

LEXINGTON
Clase: 20 Internacional.

Reservas: N o tiene.

PR O TEG E Y D ISTIN GUE:
Dorm itorio, com edor, sala, m uebles ocasionales y tapicería; espejos; m arcos; 

trabajos decorativos de arte.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VA LLAD ARES 
Registradora de la Propiedad Industrial 

4. 19 D. 2008 y 7 E. 2009. --------------

Solicitud de: M A RCA DE FÁ BRICA
No. de Solicitud: 2,008-030934
Fecha de presentación: 9 de septiem bre del año 2008
Fecha de em isión: 25 de septiem bre del año 2008
Solicitante: CO LO M BIN A . S.A., dom iciliada en La Paila, Zarzal, Valle 
Colom bia, organizada bajo las leves de Colom bia.
Apoderado: JO RG E O M A R  CA SC O  ZELAYA 
Otros registros:
No tiene otros registros.
D istintivo: BON BON BUM  M EGA Y1NG YANG Y ETIQUETA

Clase: 30 Internacional.

Reservas: Se reivindican los colores café, rojo, amarillo, verde, a zu l anaranjado, 
blanco, chocolate, negro, tal com o se presenta en iae iique ta  que le acom paña.

PR O TEG E Y DISTIN GUE:
C hupetas con y sin relleno de chicle

I .o que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada EDA SUYAPA ZELAYA VA1 T A D A R E S 
Registradora de la Propiedad Industrial

4 ,1 9  D. 2008 y 7 K. 2009. _________

MARCAS SERVICIOS
Solicitud de: M A R C A  DE SERVICIO
No. de Solicitud: 2008-028903
Fecha de presentación: 20 de agosto del año 2008
Fecha de emisión: 27 de agosto del año 2008
Solicitante: SU PFR  C R O M O  A U TO M O TR IZ , dom iciliada en Col. 15 de 
Septiem bre, frente aeropuerto Toncontín, organizada bajo las leyes de H on
duras.
Apoderado: JOSÉ O R LA N D O  LÓPEZ 
O tros registros:
N o tiene otros registros.
Distintivo: SUPER CROM O

Clase: 35 Internacional,

Reservas: N o tiene.

PR O TEG E Y D ISTIN G U E:
Venta de vehículos.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo  88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada L E SB IA E N O E  ALVARADO BA RD A LES 
R egistradora de la Propiedad Industrial 

7, 22 E„ y 6 F. 2009.

SUPERCROMO

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



La Gaceta
S ecc ió n  U A visos L eg a le s

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE ENERO DEL 2009

1 /N o . solicitud: 37125-08
2 / Fecha de presentación: 06-11-08
3 / Solicitud de registro  de: M A R C A  DE SERVICIO
A.-TITULAR
4/ Solicitante: W ESTER N  UN IO N  H O LD IN G S, INC.
4.1/ D om icilio: 12500 E. Belford Ave. M 21A 2 Englew ood,C olorado 80112 U.S.A. 
4.2/ O rganizada bajo las leyes de: Estados Unidos de Am érica.
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 / R egistro  básico:
5 .1/ Fecha:
5 .2/ País de origen:
5 .3 /Código país:
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6 / D enom inación y  6.1 D istintivo: W ESTER N  UN ION

WESTERN UNION
7/ C lase Internacional: 36 

8/ PR O TE O E  Y D ISTIN G U E:
Servicios financieros, a saber, servicios bancarios, servicios de transferencia de dinero, 
servicios de transferencias electrónicas de fondos, servicios de pagos de facturas, 
servicios de giros postales, servicios de tarjetas de créditos, servicios de tarjeta de 
prepago en la naturaleza de tiempo aire de transmisión, a prepago o pago en el curso 
de su viaje, servicios inalámbricos de carga pre-pagada/taíjetas de débito garantizadas, 
y tarjetas de recarga de minutos para llamadas pre-pagadas de iarga distancia, servicios 
de cajeros automáticos, servicios de cheques de regalo en la naturaleza de expedición 
de cheques de  regalo personalizado, relacionados a giros postales, debito y de valor 
almacenado y servicios de la ta tje tael depósito directo de fondos en cuentas hancarias 
de clientes; centro autom atizado de servicios de depósito y subastas en línea pago y 
servicios de liquidación.

8 .1 /Página adicional.

D.-APODERADO LEGAL
9 / N om bre: JO R G E  O M A R  C A SC O  ZELAYA

E.- SUSTITUYE PODER
10/Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocim iento público  para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

U /F e c h a  de em isión: 19/11/08

12/ Reservas:

A bogada L ESB IA  E N O E ALVARADO BARD ALES 
R egistrador(a) de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y  7 E. 2009.

Solicitud de: M A R C A  DE SERVICIO
No. de Solicitud: 2008-032102
Fecha de presentación: 23 de septiem bre del año 2008
F e c h a d e  em isión: 2 de octubre del año 2008
Solicitante: HLT IN TERN A TIO N A L IP LLC (A DELAW ARE LIM ITED  
LIA B ILITY  COM PAN Y), dom iciliada en 9336 C IV IC  C EN TER  DRIV E 
BEVERLY H ILL, C A L IFO R N IA 90210, organizada bajo las leyes de U.S.A. 
A poderado: TAÑIA VANESSA M A R ÍA  A LEJA N D R A  CA SC O  RUBÍ 
O tros registros:
N o tiene otros registros.
D istintivo: H A M PTON 1NN BY HILTON Y D ISEÑ O

UjfamptmJ 
[ t jm v

R eservas: N o tiene.

PR O TE G E  Y D ISTIN GUE:
Servicios de alquiler de acom odación tem poral; reservaciones (acom odación 

tem poral); servicios de hotel, m otel, bar, café, restaurante, banquete y  servicio de 
com ida para eventos; alquiler de salas para la celebración de eventos, conferencias, 
convenciones, exposiciones, sem inarios y reuniones.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo  88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada EDA SUYAPA ZELAYA VA LLAD ARES 
R egistradora de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y  7 E. 2009.

Solicitud de: M A R C A  DE SERVICIO
N o. de Solicitud: 2008-029023
Fecha de presentación: 21 de agosto del año 2008
Fecha de em isión: 18 de septiem bre del año 2008
Solicitante: SU PE R  C R O M O  AU TOM OTRIZ, dom iciliada en Col. 15 de 
Septiem bre, frente aeropuerto Toncontín, organizada bajo las leyes de H on
duras.
Apoderado: JOSÉ O R LA N D O  LÓ PEZ 
Otros registros:
N o tiene otros registros.
D istintivo: SU PER C R O M O

SUPERCROMO
A U TO S  CON P E R S O N A L ID A D

Clase: 37 Internacional.

Reservas: N o se reiv indica las palabras A U TO S CO N  PE R SO N A LID A D .

PR O TEG E Y  D ISTIN GUE:
Instalación de accesorios para vehículos.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo  88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada L ESB IA  ENOE ALVARADO B A R D A LES 
Registradora de la P ropiedad Industrial 

7, 22 E„ y  6 F. 2009.

Clase: 43 Internacional.

Solicitud de: M A R C A  D E SERVICIO
No. de Solicitud: 2008-029021
Fecha de presentación: 21 de agosto del año 2008
Fccha de em isión: 18 de septiem bre del año 2008
Solicitante: SU PER C R O M O  A U TO M O TR IZ , dom iciliada en Col. 15 de 
Septiem bre, frente aeropuerto Toncontín, organizada bajo las leyes de H on
duras.
Apoderado: JO SÉ O RLA N D O  LÓPEZ 
Otros registros:
N o tiene otros registros.
D istintivo: SU PER CROM O

SUPERCROMO
Clase: 37 Internacional.

Reservas: N o tiene.

PR O TEG E Y D ISTIN G U E:
Instalación de accesorios para  vehículos.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada LESBIA ENOE ALVARADO B A R D A LES 
R egistradora de la P ropiedad Industrial

7, 22 E., y 6 F. 2009.

B. 8

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



Solicitud de: M ARCA DE SERVICIO
No. de Solicitud: 2008-032100
Fecha de presentación; 23 de septiem bre del año 2008
Fecha de em isión: 2 de octubre del año 2008
Solicitante: H IT  INTERNATIONA L IP LLC (A DEI.AW ARE LIM ITED 
LIABILITY C OM PAN Y), dom iciliada en 9336 C1VIC CENTER DRIVE 
B EV ER LY IIII.L , CALIFO RNIA 90210, organizada bajo las leyes de U.S.A. 
Apoderado: TAÑIA VANESSA M A RÍA  A LEJA N D R A  CA SC O  RUBÍ 
O tros registros:
No tiene otros registros.
Distintivo: IllI.TÜ N  G A RD EN  INN

HÍLTON GARDEN INN
Ciase: 43 Internacional.

Reservas: No tiene.

PROTEGE Y DISTIN GUE:
Servicios de alquiler de acom odación tem poral; reservaciones (acom odación 

tem poral); servicios de hotel, m otel, bar, café, restaurante, banquete y servicio de 

comida para eventos; alquiler de salas para la celebración de eventos, conferencias, 

convenciones, exposiciones, sem inarios y reuniones.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 

Articulo 88 de la l.ey de Propiedad Industrial-

A bogada EDA SUYAPA ZELAYA V ALLADARES 

R egistradora de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y 7 E. 2009.

Solicitud de: M A R C A  DE SERVICIO

No, de Solicitud: 2006-030646

Fecha de presentación: 30 de agosto del año 2006

Fecha de em isión: 3 de m arzo del año 2008

Solicitante: ALBERTO R O M A N O  HA DID, dom iciliada en C uauhtém oc 

158, Col. Tizapan de San Á ngel, C.P. 01090, D istrito Federal, organizada 

bajo las leyes de M éxico.

A poderado: A N TO N IO  ELV1R O C H O A  

Otros registros:

N o tiene oíros registros.

D istintivo: SU SHI ITTO Y DISEÑO

Clase: 43 Internacional.

Reservas: Con reivindicación de los colores rojo, negro, blanco.

PR O TEG E Y D ISTIN G U E:

Servicios de procuración de alim entos, servicios de restaurantes y servicios 

de entrega de alim entos a dom icilio.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondíepte. 

A rticulo  88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada EDA SUYAPA ZF.LAYA VA LLAD ARES 

R egistradora de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y 7 E. 2009.

Solicitud de: M A R C A  DE SERVICIO
No. de Solicitud: 2006-031052
Fecha de presentación: 5 de.septiem bre del año 2006
Fecha de em isión: 3 de m arzo del año 2008
Solicitante: ALBERTO RO M A N O  H A D ID , dom iciliada en C uauhtém oc 
158, Col. T izapan de San Á ngel, C.P. 01090. D istrito  Federal, organizada 
bajo las leyes de M éxico.
A poderado: A N TO N IO  ELVIR O CH OA 
O tros registros:
N o tiene otros registros.
Distintivo: SUSHI ITTO Y D ISEÑ O

Clase: 43 Internacional.

Reservas: Se rei vidican los colores rojo, negro, blanco.

PRO TEG E Y DISTINGUE:
Servicios de procuración de alim entos, servicios de restaurantes y  servicios 

de entrega de alim entos a domicilio.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rticulo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada EDA SUYAPA ZELAYA VA LLAD ARES 
R egistradora de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y 7 E, 2009.

SEÑALES DE PROPAGANDA

Solicitud de: SEÑA L DE PRO PA GAN DA 
No. de Solicitud: 2008-022527 
Fecha de presentación: 27 de ju n io  del año 2008 
Fecha de em isión: 22 de septiem bre del año 2008
Solicitante: FABRICADE M U EBLES M ETALICOS, S. DE R.L., domiciliada 
en Col. 15 de Septiem bre, frente aeropuerto  Toncontín, organizada bajo las 
leyes de Honduras.
A poderado: JO SÉ O R LA N D O  LÓPEZ 
Otros registros:
No tiene otros registros.
D istintivo: PLAN LLÉVATELO ASÍ

Reservas: Para usarse con la m arca SU PER C R O M O S, clase 35, N o. 28903-
08.

PR O TEG E Y D ISTIN GUE:
Publicidad y negocios en general a través de lo m edios de com unicación com o 

ser: Televisión, radio escritos (diarios revistas), m edios electrónicos, .medios de 
prom oción publicitaria entre otros.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo  88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada L ESB IA  E N O E ALVARADO B A R D A LES 

R egistradora de la Propiedad Industrial 

7, 22 E„ y 6 F. 2009.

La Gaceta $
S ecc ió n  lí  A v isos L egale*

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE ENERO DEL 2009

B. 9

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



S ecc ió n  U A visos L eg a le s

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE ENERO DEL 2009

Solicitud de: SEÑA L DE PRO PA GAN DA 
No. de Solicitud: 2008-022529 
Fecha de presentación: 27 de ju n io  de! año 2008 
Fecha de em isión: 22 de septiem bre del año 2008
Solicitante: FABRICA DE M U EBLES M ETALICOS, S. DE R.L., domiciliada 
en Col. 15 de Septiem bre, frente aeropuerto Toncontín, organizada bajo las 
leyes de Honduras.
A poderado: JO SÉ O RLA N D O  LÓ PEZ 
Otros registros:
No tiene otros registros.
D istintivo: C O M PR A LO  M A Q U ÍLLA LO  Y LLÉVATELO ASÍ

R eservas: Se usará con la m arca 2008-28903 “ SU PER C R O M O ”, clase 35. 

PR O TE G E  Y D ISTIN GUE:
Publicidad y negocios en general a través de lo m edios de com unicación como 

ser: Televisión, radio escritos (diarios, revistas), m edios electrónicos, m edios de 
prom oción publicitaria  entre otros.

Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada LESB IA  ENOE ALVARADO BARDA1 E S  
R egistradora de la Propiedad Industrial 

7, 22 E., y 6 F. 2009.

NOMBRES COMERCIALES
l /N o .  solicitud: 39009-08
2/ Fecha de presentación: 25-11-08
3/ Solicitud de registro  de: N O M B R E C O M ER C IA L
A.-TITU LAR
4/ Solicitante: IN D U CO N , S.A. DI-; C.V.
4 ,1 / Dom icilio: C olonia Buenos Aires. 2a. entrada del puente peatonal I.H .S.S., 

contiguo a  IND UM ECO.
4.2 / O rganizada bajo las leyes de: H O N D U R A S 
B-- R EG ISTRO  EXTR ANJER O
5 / Registro básico:
5 .1 /Fecha:
5 .2 /País de origen:
5 .3 /C ódigo país:
C.- ESPE C IFIC A C IO N E S DE LA D EN O M IN A C IÓ N
61 D enom inación y 6.1 D istintivo: INDUCON

INDUCON
5.2/ Reivindicaciones:

7/ C lase Internacional:

8 / PR O TE G E  Y D ISTIN G U E:
I ngeniería d é la  construcción cuy a finalidad es la compra e importación de materiales 
de construcción, a la construcción de edificios, sean éstos habitacionales, comerciales, 
industriales o de cualquier otra índole, y que esté relacionado al área de construcción.

8 .1 /Página adicional.

D .-A PO D ER A D O  LEGAL

9/ N om bre: SIN D Y  DAYANA FO RTÍN ALVARADO

E .-SU S T IT U Y E  PO D ER
10/N om bre:

USO  EXC LUSIVO  DE LA O FICIN A
Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo  88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de em isión : 09/12/08

1 2 /Reservas:

A bogada L ESB IA  ENOE ALVARADO B A R D A L ES 
R eg is trad o ra ) de la Propiedad Industrial 

22 D. 2008, 7 y 23 E. 2009.

1/ No. solicitud: 36440-08
2/ Fecha de  presentación: 31-10-08
3 / Solicitud de registro de: N O M B R E C O M ER C IA L
A .-TITU LAR
4 / S o lic itan te : A g rop ecu aria  del C am p o, Socied ad  d e  R esp o n sa b ilid a d  

Lim itada.
4 .1/ D om icilio: Tegucigalpa, m unicipio del D istrito  Central.
4.2/ O rganizada bajo las leyes de: I londuras.
B.- R EG ISTRO  EXTRANJERO
5/ Registro básico:
5.1/ Fecha:
5 .2 /País de origen:
5.3/ Código país:
C .- E SPEC IFIC A C IO N ES DE LA D E N O M IN A C IÓ N
6/ D enom inación y 6.1 D istintivo: Del C am po Soluciones A grícolas

6 .2 /Reivindicaciones:

7 / Clase Internacional:

8 / PR O TEG E Y DIS TINGUE:

Establecimiento dedicado a la comercialización de productos químicos destinados a  la 

industria, ciencia, agricultura, horticulturay silvicultura; abono para tierras, productos 

veterinarios.

8 .1 /Página adicional.

D.-APO D ERAD O  LEGAL

9/ N om bre: M A RCELA ZÚ N IG A  SALVATIERRA

E .-SU ST IT U Y E  PODER

10/N om bre:

USO  EXC LUSIVO  DE LA O FICIN A

l .o que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 

A rtículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de em isión: 24/11/08

12/ Reservas:

A bogada EDA SUYAPA ZELAYA VA LLA D A RES 

R eg is trad o ra ) de la Propiedad Industrial 

4, 19 D. 2008 y 7 E. 2009.

B. 10

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



S e c c ió n  B A v isos L e g a le s

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE ENERO DEL 2009

1 /N o . solicitud'. 39007-08
2 / Fecha de presentación: 25-11 -08
3/ Solicitud de registro de: N O M B R E  C O M ER C IA L
A.-TITULAR
4/ Solicitante: 1NDUM ECO, S.A. DE C.V.
4 ,1 / Dom icilio: Colonia B uenos A ires, 2a. en trada del puente peatonal l.ll.S .S . 
4 .2 / O rganizada bajo las leyes de: H O N D U R A S
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro básico:
5 .1 /Fecha:
5 .2 /País de origen:
5 .3 /Código país:
C - E SPE C IFIC A C IO N E S DE LA D EN O M IN A C IÓ N
6/ Denom inación y 6,1 D istintivo: IN D U M EC O

INDUMECO
5.2/ -ít'\ind icaciones:

7 .'Cía*;. Internacional:

8/ PRO TEG E Y DIS TINGUE:
!n,l ¡siria de metal y de la construcción cuya finalidad es la fabricación de balconería, 
estructuras metálicas, verjas, cercos y todo relacionado con el ramo de la construcción 
y i o que se relacione directa e indirectamente con dicho negocio.

8.1/ Página adiciona!.

IX-APODERA DO LEGAL

9/ Nom bre: S1NDY DAYANA FO RTÍN AI-VARADO

E-- SU STITUYE PODER
1 0 /Nombre:

USO EX C LU SIV O  DE LA O FICIN A
l o  que s e  pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de em isión: 09/12/08

12/ Reservas:

A bogada L ESB IA  ENOE AI-VARADO BA RD A LES 
R egistrador(a) de la Propiedad Industrial 

22 D. 2008. 7 y 23 E. 2009.

Solicitud de: N O M B R E  C O M ER C IA L

No. de Solicitud: 2008-035517

Fecha de presentación: 23 de octubre del año 2008

Fecha de em isión: 5 de noviem bre del año 2008

Solicitante: R E PR E SE N T A C IO N E S O SO R IO  B U R G O S, S. DE R .L., 

dom iciliada en colon i a Am érica, boulevard Col. Am érica, calle principal, casa 

S /N , entre farm acia Kristal y M aster Video, organizada bajo las leyes de 

I londuras.

A poderado: G LO R IA  ELIZA B ETH  C A STR O  Q U IR O Z 

O tros registros:

N o  tiene otros registros.

D istintivo: UOHCE

boheé
Fruits & Salads

R eservas: N o tiene.

PRO TEGE Y DISTIN GUE:

Venta y elaboración de licuados y ju g o s naturales y bebidas en general y 

ensaladas.

L o que se pone en conocim iento público para efectos de  ley correspondiente. 

A rtículo  88 de la Ley de Propiedad Industrial.

A bogada LESBIA ENOE ALVARADO B A R D A LES 

R egistradora de la Propiedad Industrial

4, 19 D. 2008 y 7 E. 2009.

EMBLEMAS

1/ No. solicitud: 39006-08 

2/ Fecha de presentación: 25-11 -08 

3 / Solicitud de registro  de: EM B LEM A

A.-TITU LAR

4/ Solicitante: IND UM ECO, S.A. DE C.V.

4 .1 /D om icilio: C olonia Buenos Aires, 2a. entrada del puente peatonal I.H.S.S, 

4,2/ O rganizada bajo las leyes de: HO N D U RA S

B.-R E G IST R O  EXTRANJERO  

5/ Registro básico:

5.1/ Fecha:

5,2/ País de origen:

5.3/ Código país:

C\- ESPEC IFIC A C IO N ES DE LA D E N O M IN A C IÓ N

6/ Denom inación v 6.1 D istintivo: EM BLEM A

5.2/ Reivindicaciones:

7/ C iase Internacional:

8 / PRO TEG E Y D ISTIN GUE:
Industria de metal y de la construcción cuya finalidad es lafabricación de balconería, 
estructuras metálicas, verjas, cercos y  todo relacionado con el ramo de la construcción 
y lo que se relacione directa e indirectamente con dicho negocio.

8.1/ Página adicional.

D.-A PO D ER A D O  LEGAL

9/ N om bre: SIN DY DAYANA FORTÍN ALVARADO

E.- SU ST IT U Y E  PO D ER
1 0 /Nom bre:

USO  EXC LUSIVO  D E LA O FICIN A
Lo que se pone en conocim iento público para efectos de ley correspondiente. 
A rtículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

1 1 /Fecha de em isión: 10-12-08

12/ Reservas:

A bogada EDA SU YAPA ZEL AYA VA LLAD ARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

22 D. 2008, 7 y 23 E. 2009.

B. 11

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH



Sección lí \ \ ímik Lomillo’'

4/ Solicitante: ALFESA, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Colonia Buenos Aires, 2a. entrada del puente peatonal I.H.S.S., 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5/ Registro básico:
5.1/Fecha:
5.2/ País de origen:
5.3/ Código país:
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1 Distintivo: EMBLEMA

8/ PROTEGE Y DISTINGUE:
Almacén ferretero cuya finalidad es la compraventa de mercadería en general, ferretería 
en general, materiales de construcción, herramientas, maquinarias, equipo motores y 
sus similares y la realización de operaciones mercantiles, financieras e industriales 
que se refieran directa o indirectamente a la consecución de la finalidad social, asi 
como a la importación y exportación, productos de mercadería en general, herramientas 
de construcción, agrícola, repuestos, accesorios, ropa en general.

8.1/ Página adicional.

D.-APODERADO LEGAL

9/ Nombre: SINDY DAYANA FORTÍN ALVARADO

E.-SUSTITUYE PODER
10/Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 10-12-08

12/ Reservas:

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

22 D. 2008, 7 y 23 E. 2009.

1/No. solicitud: 39008-08 
2/ Fecha de presentación: 25-11 -08 
3/ Solicitud de registro de: EMBLEMA
A.-TITULAR
4/ Solicitante: INDUCON, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Colonia Buenos Aires, 2a. entrada del puente peatonal I.H.S.S., 

contiguo a INDUMECO 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: HONDURAS
B.-REGISTRO EXTRANJERO 
5 /Registro básico:
5.1/Fecha:
5.2/ País de origen:
5.3/Código país:
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1 Distintivo: EMBLEMA

6.2/ Reivindicaciones:

8/ PROTEGE Y DISTINGUE:
Ingeniería de la construcción cuya finalidad es lacompra e importación de materiales 
de construcción, a la construcción de edificios, sean estos habitacionales, comerciales, 
industriales o de cualquier otra índole, y que esté relacionado al área de construcción.

8.1/ Página adicional.

D.- APODERADO LEGAL

9/ Nombre: SINDY DAYANA FORTÍN ALVARADO •

E.-SUSTITUYE PODER
10/Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/Fechade emisión: 10-12-08

12/ Reservas:

Abogada EDA SU YAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

22 D. 2008, 7 y 23 E. 2009.

Solicitud de: EMBLEMA
No. de Solicitud: 2008-037551

Fecha de presentación: 12 de noviembre del año 2008
Fecha de emisión: 19 de diciembre del año 2008
Solicitante: ERGO LIMITED, S.A. DE C.V., domiciliada en Tegucigalpa,
D.C., Honduras, organizada bajo las leyes de Honduras.
Apoderado: JESSICA MARÍA CAMPOS ACOSTA 
Otros registros:
No tiene otros registros.
Distintivo: DISEÑO DE UNA MANZANITA, EN CUYO INTERIOR SE 
OBSERVA UNA VENTANA.

E
Reservas: Emblema que será utilizada por la sociedad ERGO LIMITEL

S.A. DE C.V., no se reivindica “FURNITURE”, se protege la parte figurativa, y 
los colores según se muestra en etiqueta adjunta.

PROTEGE Y DISTINGUE:
Fabricación, importación, exportación, distribución, compra y venta de 

muebles modulares.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

Abogada LESBIA ENOE ALVARADO BARDALES 
Registradora de la Propiedad Industrial 

7, 22 E„ y 6 F. 2009.

La (iaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 7 DE ENERO DEL 2009

I/N o. solicitud: 39004-08 
2/ Fecha de presentación: 25-11-08 
3/ Solicitud de registro de: EMBLEMA
A.-TITULAR

7/ Clase Internacional:

R E O  Í 1 P P L E

B. 12

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados ENAG

UDI -D
EGT-U

NAH


	Decreto No. 119-2008
	Acuerdo No. 1404
	Certificación “Resolución No. 18
	Transcripción “Resolución No. 760-2008.
	Acuerdo No. 049-2008
	Marcas de Fábrica



